Quid sit tem, sive precipientem, quod facit, qui praecepta ejus non servat. Potest etiam dici, exacerbare eloquia Dei, qui provocat ad iram ipsa Dei praecepta: quemadmodum enim praecepta Dei coronant observantes, ita puniunt praevicantes; ac per hoc, qui praecepta praevicantur, provocat adversus se ipsa praecpta. Itaque in his verbis figura quadam necessario admittenda est, vel in verbis eloquia Dei, quae accipiuntur pro Deo loquente et praecipiente; vel in verbo exacerbaverunt, quasi eloquia, id est, praecepta Dei dicantur provocari ad iram, dum praevicantes puniunt. Similis est figura in verbis sequentibus, et consilium Altissimi irritaverunt: nam vel consilium Altissimi accipiendum est pro ipso Deo altissimo beneconsulente, quem irritaverunt, id est, ad iram concitaverunt, qui consilio ejus adversati sunt; vel irritaverunt positum est pro contempserunt, sive spreverunt; qui enim aliquem contemnit, hoc ipso eum irritat, id est, provocat ad iram. « Et humiliatum est in laboribus cor eorum, » id est, superbia cordis eorum humiliata est ob labores captivitatis, vinculorum et compedum. Captivi enim, velint nolint, humiles esse coguntur. « Infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret, » id est, debiles facti sunt, ut non possent resistere adversariis. « Neque fuit qui eos juvaret, » ne ab hostibus caperentur et captivi abducerentur: et in ipsa captivitate duriter haberentur. « Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, » etc. Hic jam ponitur imploratio divini auxilii et liberatio, tum a carcere tenebroso, tum a vinculis et compedibus. Ac ut ostendat magnitudinem beneficii, addit: « Contrivit portas aeras, et vectes ferreos confregit. » Quia metaphora significatur liberatio a captivitate tali, qualis est eorum qui clausi sunt intra portas aeras, quarum vectes ferrei sunt, ita ut non nisi maxima vi reserari possint. In summa describitur liberatio a captivitate durissima et maxima. Porro secunda spiritualis miseria est concupiscentia rerum terrenarum id est, honorum, opum, voluptatum, quae concupiscentia instar catenae et vinculorum ac compedum hominem ita constringit, ut quamvis non ignoret veram felicitatem esse quaerendam in Deo, et mortificanda esse membra, quae sunt super terram: tamen captivus maneat, et progredi non possit, nisi gratia Dei vincula illa dirumpat. Inilium liberationis duendum est ab humilitate, ut homo intelligens captivitatem suam, et debilitatem virium suarum, humiliatum habens cor in laboribus, et videns non esse alium, qui adjuvet, praeter unum caelestem Patrem, corde contrito et humiliato cum intimo gemitu dicat: « Domine, vim patior, respice et miserere. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » ut clamet Apostolus Rom. xii. Aderit enim sine dubio misericordia Patris, et educet vinculum de carcere, et vincula dirumpet, ut homo per gratiam Dei liberatus cum laetitia dicat: « Diru-

Secunda spiritualis miseria.

pisti, Domine, vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis, » *Psalm. cxv*. Vide exemplum hujus liberationis, maxime a concupiscentia carnalium voluptatum, in S. Augustino, in fine libri VIII et in principio libri IX *Confessionum*.

17. SUSCEPIT EOS DE VIA INIQUITATIS EORUM: Vers. 17.
PROPTER INJUSTITIAS ENIM SUAS HUMILIATI SUNT.

18. OMNEM ESCAM ABOMINATA EST ANIMA EO- Vers. 18.
RUM: ET APPROPINQUAVERUNT USQUE AD PORTAS MORTIS.

19. ET CLAMAVERUNT AD DOMINUM, CUM TRI- Vers. 19.
BULARENTUR: ET DE NECESSITATIBUS EORUM LIBERAVIT EOS.

20. MISIT VERBUM SUUM, ET SANAVIT EOS; ET Vers. 20.
ERIPUIT EOS DE INTERITIONIBUS EORUM.

21. CONFITEANTUR DOMINO MISERICORDIAE EJUS, Vers. 21.
ET MIRABILIA EJUS FILIIS HOMINUM.

22. ET SACRIFICIUM SACRIFICIIUM LAUDIS, ET Vers. 22.
ANNUNTIENT OPERA EJUS IN EXULTATIONE.

Haec est tertia Psalmi, in qua narratur tertia miseria corporalis, quae est morbus et languor gravissimus, qualis fuit filiorum Israel, cum percussit eos Dominus plaga magna per serpentes ignitos, ita ut plurimi continuo morerentur; sed cum clamarent ad Dominum, liberati sunt: et eodem modo quicumque a morbis et plagis variis cruciantur, sit Dominum serio ex corde, firma fide, et cum aliis requisitis invocaverint, sine dubio liberabuntur. Sed verba consideremus, atque ea praecipue, qua non sunt antea explicata. « Suscepit eos de via iniquitatis eorum; propter injustitias enim suas humiliati sunt. » Hic aliquid necessario subintelligendum est, ut: *Vidit Deus quosdam prostratos jacere, et suscepit eos*, id est, erexit de via iniquitatis eorum, in qua miseri jacebant; nam « propter injustitias suas humiliati sunt » usque ad terram. In hebraico textu legitur secundum versionem S. Hieronymi: *Stultos propter viam sceleris eorum*, pro eo quod nos habemus: « Suscepit eos de via iniquitatis eorum. » Sed vox *אָרִיכוֹ*, quae *stultos* significat, non videtur fuisse in libris antiquis quos habuerunt Septuaginta Interpretes; sed vox *אָרִיכוֹ*, quod est, *suscepit eos*; quamvis enim a radice *אָרִיכוֹ* in dictionariis deducatur *fortitudo, aries, cervus*, et alia id genus, tamen apud Septuaginta Interpretes ea vox etiam *suscipere* significat. Hinc enim in titulo *Psal. xxi*, posuerunt *pro susceptione*, quod est in hebraeo, *אָרִיכוֹ*; et sane major fides habenda est Septuaginta Interpretibus, quam omnibus dictionariis. « Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquerunt usque ad portas mortis. » Hoc demonstrat gravissimum morbum, qui cum cibum non admittat, quo vita sustentatur, mors imminet necesse est. « Misit verbum suum, et sanavit eos: » explicat modum quo sanavit aegrotos illos, dicens eos